

**I.P. Gimnaziul Valeriu  
Dumbrava s. Cioresti, r-ul.  
Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01-01-2009--**

**Lucrari de amenajare a teritoriului gimnaziului din s. Cioresti, r-ul. Nisporeni**

Valoarea de deviz 628 214,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. In fata bucatariei</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	25,3000	29,983 29,983	758,574 758,574
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	106,1000	31,136 31,136	3 303,572 3 303,572
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 10 cm	m3	10,6100	434,226 57,083	4 607,142 605,655
4	TsA03C	Sapatura manuala de pamint pina la 0,75 m adincime teren tare/pentru montare de bardure/	m3	1,1000	155,105 155,105	170,616 170,616
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Iacobas Construct 100x21x8-OL-24/3	m	25,3000	60,111 17,298	1 520,796 437,640
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	106,1000	220,252 60,197	23 368,741 6 386,905

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 10 cm/Tip caramida gr. 6.0 cm Iacobas Construct/				
7	CO03A1	Uluc gata prefabricat OL-22 50X16X4.5	m	9,6000	156,696 40,362	1 504,277 387,475
		<i>Total</i>	Lei			35 233,718
		<b>Total In fata bucatariei Inclusiv salariu</b>				<b>35 233,718 12 050,437</b>
		<b>2. Sala de sport</b>				
8	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	46,0000	29,983 29,983	1 379,228 1 379,228
9	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	160,0000	31,136 31,136	4 981,824 4 981,824
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.10 cm	m3	16,0000	434,226 57,083	6 947,622 913,334
11	TsA03C	Sapatura manuala de pamint pina la 0,75 m adincime teren tare/ pentru montare de bardure/	m3	1,7000	155,106 155,106	263,680 263,680
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Iacobas Construct 100x21x8-OL-24/3	m	46,0000	60,110 17,298	2 765,082 795,708
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/Tip caramida gr. 4.0 cm Iacobas Construct/	m2	160,0000	220,252 60,197	35 240,326 9 631,526
14	CO03A1	BUluc gata prefabricat OL-22 50x16x4,5	m	7,8000	156,696 40,362	1 222,226 314,824
		<i>Total</i>	Lei			52 799,988
		<b>Total Sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>52 799,988 18 280,124</b>
		<b>3. Intrarea centrala</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	103,0000	29,983 29,983	3 088,270 3 088,270
16	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	821,6000	31,136 31,136	25 581,666 25 581,666
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr. 10 cm	m3	82,6000	434,226 57,083	35 867,101 4 715,089
18	TsA03C	Sapatura manuala de pamint pina la 0,75 m adincime teren tare/ pentru montare de bardure si uluc de scurgere/	m3	19,9000	155,105 155,105	3 086,597 3 086,597
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Iacobas Construct 100x21x8-OL-24/3	m	88,0000	60,111 17,298	5 289,724 1 522,224
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Iacobas Construct 100x30x15/	m	54,0000	151,855 34,019	8 200,180 1 837,048
21	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/Tip caramida gr. 4.0. cm Iacobas Construct/	m2	820,8000	220,252 60,197	180 782,875 49 409,731
22	CO03A1	Uluc gata prefabricat OL-22 50x16x4.5	m	44,0000	156,696 40,362	6 894,606 1 775,928
		<i>Total</i>	Lei			268 791,019
		<b>Total Intrarea centrala Inklusiv salariu</b>				<b>268 791,019 91 016,553</b>
		<b>4. Diferite lucrari</b>				
		<b>4.1. Scari exterioare</b>				
23	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/Demolat 2 scari la intrare/	m3	15,5000	362,451 317,130	5 617,998 4 915,515

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II./incarcata deseuri de la demolari/	100 m3	0,5000	1 550,250 0,000	775,125 0,000
25	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta 3 km	t	111,5000	11,400 0,000	1 271,100 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 664,223
		<b>Total Scari exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>7 664,223 4 915,515</b>
		<b>4.2. Refacerea si pavarea scarilor</b>				
26	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice /Reparatia treptelor la dimensiuni standarde+panta pentru invalizi/	m3	2,9000	1 320,326 259,470	3 828,946 752,463
27	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	6,8000	95,442 69,192	649,006 470,506
28	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm/Tip caramida gr. 4.0. cm Iacobas Construct/	m2	21,6000	220,252 60,197	4 757,444 1 300,256
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	22,0000	60,110 17,298	1 322,430 380,556
30	CH06A	Balustrada inox cu h=1.2 m	m	8,2000	357,011 51,894	2 927,490 425,531
		<i>Total</i>	Lei			13 485,316

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Refacerea si pavarea scarilor Inclusiv salariu</b>				<b>13 485,316 3 329,312</b>
		<i>Total</i>	Lei			21 149,539
		<b>Total Diferite lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>21 149,539 8 244,827</b>

		Total	Lei		377 974,25
		Asigurari sociale	22,5 %		29 158,19
		Transportarea materiale	10 %		24 202,97
		Total			431 335,41
		Cheltuieli de regie	14,5 %		62 543,63
		Total			493 879,04
		Beneficiu	6 %		29 632,74
		Total			523 511,78
		TVA	20 %		104 702,36
		Total			628 214,14
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>628 214,14 129 591,95</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)